ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
ДУМЫ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

___________2023 г.                    г. Ипатово                                   №

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением ДумыИпатовского городского округа Ставропольского края от 24 августа 2021г. №109

В соответствии с Федеральным законом от
31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:
[bookmark: sub_2]1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 августа 2021г. №109 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 апреля 2022г. № 52), следующие изменения:
1.1. В разделе I:
 1) подпункт «2» пункта 6 изложить в следующей редакции:
 «2) заместитель главы администрации- начальник управления по работе
с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края».
2)пункт 7 изложить в следующей редакции:
      «7. Должностным лицом Управления, уполномоченным на принятие решения о проведении контрольных мероприятий является заместитель начальника управления- начальник отдела дорожного хозяйства и транспорта управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края».
1.2.В разделе IV:
1) в пункте 26 слова «начальнику Управления» заменить словами «заместителю главы администрации - начальнику управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края».
2) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Управление при осуществлении автодорожного контроля проводит следующие профилактические мероприятия:
«1) информирование;
2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований (далее-предостережение);
3) консультирование.».
3) дополнить пунктом 311 следующего содержания:
«311. Предостережение объявляется контролируемому лицу в случае наличия у Управления сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушениеобязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Предостережение направляется контролируемому лицу в течение трех рабочих дней с момента его объявления. Объявляемые предостережения регистрируются инспектором в журнале учета предостережений с присвоением регистрационного номера.
Предостережение оформляется в форме электронного документа или в письменной форме с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 94 настоящего Положения и должно содержать указание на соответствующие обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и документов.
В случае объявления Управлением предостережения контролируемое лицо вправе подать возражение в отношении указанного предостережения.
Возражение направляется в Управление не позднее пятнадцати календарных дней с момента получения предостережения.
Возражение составляется контролируемым лицом в произвольной форме, при этом должно содержать следующую информацию:
1) наименование контролируемого лица;
2) сведения об объекте контроля;
3) дату и номер предостережения, направленного в адрес контролируемого лица;
4) обоснование позиции, доводы в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;
5) желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;
6) фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, направившего возражение;
7) дату направления возражения.
В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо прилагает к возражению соответствующие документы либо их заверенные копии.
Возражение рассматривается Управлением не позднее тридцати дней со дня его регистрации.
По результатам рассмотрения возражения Управление принимает одно из следующих решений:
1) об удовлетворении возражения и отмене предостережения;
2) об отказе в удовлетворении возражения.
Не позднее пяти рабочих дней, следующих за днем принятия одного из указанных решений, контролируемому лицу, подавшему возражение, направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения в порядке, установленном статьей 21 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
В случае удовлетворения возражений Управление аннулирует направленное предостережение с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений.
Управление осуществляет учет объявленных им предостережений и использует соответствующие данные для проведения иных профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий».
4) в пункте 47 слова «начальником Управления» заменить словами «заместителем главы администрации – начальником управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края».
1.3. В пункте 53 слова «начальником Управления» заменить словами «заместителем главы администрации – начальником управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края».
1.4. Приложение 1 «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований» изложить в редакции согласно приложению, к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по __________________________________________________________________.

4. [bookmark: sub_3]Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
председателя ДумыИпатовского
городского округаСтавропольского края,
заместитель председателя Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края	Л.К. Балаба

Глава Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                        В.Н.Шейкина

----------------------------------------------------------------------------------------------------
__________________
Проект решения вносит глава Ипатовского городского округа Ставропольского края                                                                       В.Н.Шейкина

Визируют:
	Первый заместитель
главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

                                         Т.А.Фоменко

Заместитель главы администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                         С.И.Клинтух

Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края                                                                    М.А. Коваленко

Проект решения подготовлен управлением по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края
                                                                                                              Л.С. Дугинец

Рассылка:

В дело												1
Администрация ИГО СК									1
Дума ИГО СК                                                                                                           1
Управление по работе с территориями							4

                                                                            Приложение
                                                                            к решению Думы Ипатовского
                                                                            городского округа
                                                                            Ставропольского края
                                                                            от ___________№__________

                                                                           «Приложение 1 к Положению о
                                                                            муниципальном контроле на
                                                                            автомобильном транспорте,
                                                                            городском наземном
                                                                            электрическом транспорте и в
                                                                            дорожном хозяйстве в границах
                                                                            Ипатовского городского округа
                                                                            Ставропольского края»

Перечень
[bookmark: _GoBack]индикаторов риска нарушения обязательных требований

1. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог.
2. Наличие информации об установленном факте нарушений обязательных требований, установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
3. Наличие информации об установленном факте истечения сроков действия технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог и (или) дорожных сооружений, строительстве и реконструкции в границах придорожных полос автомобильных дорог объектов капитального строительства, объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, и объектов дорожного сервиса, а также при размещении элементов обустройства автомобильных дорог.
4. Наличие информации об установленном факте несоответствия автомобильной дороги и (или) дорожного сооружения после проведения их строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания, обязательным требованиям.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений в Положение о муниципальном контролена автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 августа 2021г. №109»

1.Управлением по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края подготовлен проект решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 августа 2021г. №109»для внесения некоторых изменений в Положение.
2.Данный проект уточняет порядок объявления предостережения о    недопустимости   нарушения   обязательныхтребований к контролируемому лицу иподачу возражения в отношении указанного предостережения.
[bookmark: sub_1039]3. Содержащиеся в проекте Решения положения, недостаточны для достижения заявленной в нем цели правового регулирования.
4. Реализация проекта Решения требует принятия правовых актов, необходимых для обеспечения действия его норм.
5. Положений, противоречащих законодательству, имеющему более высокую юридическую силу, не имеется.
6. Проект нормативно правового акта не содержит пробелов в правовом регулировании.
7. Замечаний по юридической технике не имеется.
8. Наличие в проекте Решения положений, которые могут вызвать коррупционные действия и решения субъектов правоприменения, не установлено.

Исполняющий обязанности заместителя
главы администрации - начальника
управления по работес территориями
администрации Ипатовскогогородского
округа Ставропольского края                      Л.С.Дугинец